CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS/SP

 COMUNICADO - COMAS - SP Nº14/2015

Publicado no DOC em 16/02/2016 – Pag. 157 – Não substitui a publicação oficial

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS/SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99

E, COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, TORNA PÚBLICA A ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 17 DE

NOVEMBRO DE 2015.

CASSIA GORETI
Presidente – COMAS/SP

ATA Nº 45/2015 REUNIÃO ORDINÁRIA DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP.
Aos dezessete dias do mês de Novembro de 2015, terça-feira, no período das 13h30min às 15h45 min, foi realizada a reunião
plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS - SP, na Sede do Conselho à Praça Antônio Prado, nº
33, 12º andar, Centro, São Paulo/SP de acordo com Comunicado COMAS-SP nº 178/2015, publicado no D.O.C. de
14/11/2015, pág. 84. Presentes: Conselheiros Titulares: Carlos Nambu, Natanael de Jesus Oliveira,  Celina Coutinho,  Elisa
Maria Grossi Manfredini,  Walter Antonio Morato, Marília Câmara de Assis, Julia dos Santos Drummond,   Conselheiros
Suplentes:, Maria Alice Ramos de Carvalho, Fernanda Campana, Faltas Justificadas: Clodoaldo Jose Muchinski Maria
Aparecida Nery , Valeria Cristina Lopes Princz,  Claudia Elizabete da Silva Cássia Goreti da Silva Valeria da Silva Reis Ribeiro,
Angelita Souza Marchi da Rocha,  José Ricardo Goulart, Ivana Azevedo Martins Vilgelinas  Ausências: Daniel Martins Silva,
Zorobabel Mendes Rodrigues,  José Luiz da Silva,  Gislene Ferreira Américo,   Elaine Aparecida Lorenzo,  Elisangela Aragão de
Carvalho, Sergio Pinto Carneiro, Fabio Alves Correia, Gabriela Biazi Justino da Silva,  Vinicus dos Santos Pereira Reis,  Cristina
Kiomi Mori, José Otavio D’Acosta Passos, Marília Câmara de Assis,  Marisa Altomare Ariente, Vera Aparecida Salgueiro
Pereira.  Mesa de Deliberação:   Carlos Nambu,  Natanael de Jesus Oliveira,   Walter Antonio Morato, Celina Coutinho, Julia
dos Santos Drummond, Fernanda Campana, Maria Alice Ramos de Carvalho.  Convidados: Stefhani I. Simãozinho – Pia
Sociedade Filhas de São Paulo, Ricardo de Lima - FAS, Ivson Jose de França Junior – APAE de São Paulo, Alex Uchoa de
Almeida – Coletivo Autônomo dos Trabalhadores Sociais, Shirlene Martins Costa – Tenda Alcântara Machado, Nathane
Gabrile M. Carvalho – Tenda Alcântara, Isabela Melo Silva – Tenda Alcântara.  PAUTA: 1–Posse do Sr. DANIEL COSTA GARCIA -
Representante da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, na qualidade de conselheiro suplente – Portaria
451 de 05 de Novembro de 2015, publicação D.O.C de  06.11.2015, pág. 3. 2-Secretaria Executiva - Verificação de quórum e
substituição de Conselheiros; 3-Aprovação da Pauta; 4-Conselho Diretor: 4.1-Informes do Conselho Diretor.  4.2-Consulta
Pública referente à Minuta dos Conselhos Municipais – Política e Sistema de Participação Social (Eixo 6 ) da Política Municipal
de Participação Social. 5 - Relato das Comissões: 5.1- Comissão de Políticas Públicas e Legislação, Defesa e Garantia de
Direitos; 5.2 - Comissão de Finanças e Orçamento. 5.5 - Comissão Eleitoral para o 9º mandato (2016 - 2018). 5.5.1 -
Aprovação do Calendário de reuniões. Deliberações: PAUTA: 1–Posse do Sr. DANIEL COSTA GARCIA - Representante da
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, na qualidade de conselheiro suplente – Portaria 451 de 05 de
Novembro de 2015, publicação D.O.C de  06.11.2015, pág. 3 – Não ocorreu a posse devido a impossibilidade de
comparecimento do mesmo. 2-Secretaria Executiva - Verificação de quórum e substituição de Conselheiros – Verificado
quórum para início dos trabalhos o Presidente em exercício Carlos Nambu prossegue a pauta; 3-Aprovação da Pauta –
Retirados de pauta pelos respectivos coordenadores os pontos de pauta 5.1 e 5.2, sendo aprovado pelo Plenário; 4-Conselho
Diretor: 4.1-Informes do Conselho Diretor - a)Ofício SMADS 142/2015 – Referente à qualificação dos Serviços
Socioassistenciais – Trata da preparação para entrada em vigor da Lei 13.019/2014, conforme apresentado na Audiência
Pública. Cita a capacitação de Servidores, Usuários e Entidades Conveniadas. O CDA questionou: E o Conselho e Secretaria
Executiva? E as Entidades não conveniadas? Os Representantes do COMAS/SP – Cláudia e Clodoaldo solicitarão a Portaria
produzida no GT e repassarão os questionamentos do COMAS/SP. b)Ofício 3387/2015 da Promotoria de Interesses Difusos e
Coletivos da Infância e Juventude - MP solicita lista das Entidades de Atendimento Especializado de crianças e
adolescentes com deficiência (Conveniadas e cadastradas no Conselho) - COMAS/SP solicitará dilação do prazo em 60 dias
para o MP e solicitará para a CPC e PSE a Lista de Conveniadas. A Secretaria Executiva finalizará o Banco de dados do
Conselho para as informações das referidas inscrições. c)Ofício MDS solicitando informações ao COMAS/SP sobre Entidade -
O COMAS/SP solicitará dilação de prazo ao MDS e será verificada a natureza e regularidade das ofertas realizadas pela
Entidade. A Secretaria Executiva por meio da Equipe Técnica fará a análise técnica e no CDA de 27.11.2015 será ponto de
pauta. d)Calendário 2016 – Será tratado na Reunião do CDA de 27.11.2015 e terá como indicativo para o Pleno datas que
não coincidam com as Plenárias do CNAS e CONSEAS. e)Eleição da Sociedade Civil – Ponto de pauta da Comissão Eleitoral.

f)PMAS – Deverá ser feito o preenchimento de Cadastro pelos Conselheiros até 01.12.2015 para ser encaminhado para a
Adriana da SMADS. g)Fluxo de Processos – Foi analisado pelo CDA o Fluxo atual dos processos e verificou-se avanços, mas
pontos a serem aprimorados, principalmente visando a valorização da nossa Equipe Técnica. Dia 27.11.2015 será realizada
reunião da Equipe Técnica com a CPC. h)CPP – Encaminhamentos - MP cobra Reunião Intersetorial deliberada pelo
Conselho em 2012 sobre Exploração Sexual de Jovens na Região da Vila Mariana - Ibirapuera (Autorama) - CPP encaminhou
para o CDA. COMAS/SP comunicará o MP sobre realização de reunião intersetorial no dia 03.12.2015, com indicativo do
Plenarinho convidando os seguintes atores: GCM, SDH, CMDCA, PSE, MP, Fóruns, CONDEPE e a Comissão de Enfrentamento
à Violência Sexual. -Plano de Transição dos SAICAS – Será debatido na Reunião da Comissão, dia 19.11.2015. -Resolução
CMDCA/COMAS 002 – CPP discutirá proposta para a questão de eventual Ação de Inscontitucionalidade. -Portaria 46/47 –
Será novamente reiterada a solicitação de envio da SMADS. i)Ofício da Câmara – Orçamento – Conforme deliberado em
Plenário o CDA emitiu ofício para os Vereadores e o Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara para
solicitação de emenda à Proposta Orçamentária da SMADS, contemplando os 5,5% de reajustes atuais + Verba de
Humanização e Reajuste de 2016 – 10%. j)Resolução 528 – Surgiu no Work Shop uma questão que foi trazida para o CDA
referente ao conveniamento somente das sedes das Entidades - Ofício ao Jurídico da SMADS – Solicitando a informação de
qual seria a relação do CNPJ das unidades com a Sede Administrativa. -Envio de e-mail ao Prof. Monteiro que já havia feito
esse debate na CRI e consulta às normativas do MDS e CNAS. 4.2-Consulta Pública referente à Minuta dos Conselhos
Municipais – Política e Sistema de Participação Social (Eixo 6 ) da Política Municipal de Participação Social – Será debatido na
próxima plenária abordando somente os destaques a serem apontados pelos Conselheiros. 5 - Relato das Comissões: 5.1-
Comissão de Políticas Públicas e Legislação, Defesa e Garantia de Direitos; (Retirado de pauta). 5.2 - Comissão de Finanças e
Orçamento. (Retirado de pauta). 5.5 - Comissão Eleitoral para o 9º mandato (2016 - 2018) - 5.5.1 - Aprovação do Calendário
de reuniões.Será tratado na Reunião do dia 17.12.2015 devido a falta de informações do Calendário do CONSEAS. Após a
publicação do Calendário do CONSEAS, em caso de conflito, a Conselho Diretor Ampliado realizará o ajuste antes da
publicação. No final da Plenária um Grupo de Trabalhadores das Tendas Alcântara e Bresser, constantes na lista de
convidados no caput da presente ata, se manifestaram sobre o fechamento das mesmas e que estavam de Aviso Prévio até o
dia 04.11, data do fechamento. Fizeram várias colocações referente à pesquisa realizada com a População de Rua na qual
aponta o local como adequado à melhor convivência e ressaltam que o local onde está sendo criado o Centro Pop é distante,
dificultando o acesso dos Usuários. Após o debate no plenário, o Presidente em exercício Carlos Nambu coloca proposta
aceita pelo grupo e aprovada pelo Pleno. Intermediação do COMAS/SP para realização de reunião com esses trabalhadores
que estariam representados por 10 a 15 pessoas. O COMAS/SP tentará o agendamento até o dia 04.11.2015 e enviará
resposta quanto a possível reunião a ser realizada com o Grupo. Esgotada a pauta do dia o Presidente em exercício Carlos
Nambu agradece a presença de todos e encerra a plenária às 15h45 enquanto nós, Conselheiras Celina e Fernanda Campana,
Secretárias Adoc, lavram a presente ata, que após aprovação em plenário, será publicada no Diário Oficial da Cidade.